
  Liceo Scientifico Statale “Filolao” 

via Acquabona 

88900  CROTONE 

Tel. 0962 27808 –fax 21891 codice meccanografico krps010005-C.F. f81005270798 

Email:krps010005@istruzione.it 

 
       ALL’OPERATORE ECONOMICO 

MF COMPUTERS 

AL DSGA 

AL SITO WEB  

ALL’ ALBO ONLINE 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la procedura di affidamento diretto per acquisto PC notebook 

i3 per la Didattica Digitale Integrata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, 

mediante ordine diretto (ODA) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)  

CUP: G19J20001480001; CIG: Z8C31ECFDD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, 

nello specifico l’art. 45 “Competenze del Consiglio d'istituto nell’attività negoziale”; 

VISTO il vigente Regolamento dell'Ente per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia;  

VISTO il “Decreto di riparto dei fondi ai sensi dell’articolo 21, comma 3, del decreto-legge 28 ottobre 2020, 

n. 137 per l’attuazione di misure per la didattica digitale integrata” del Ministro dell’Istruzione n. 155 del 

02/11/2020 “; 

CONSIDERATO che l’Articolo 1 (Riparto delle risorse per la didattica digitale integrata) del Decreto 

155/2020 specifica che […] 1. Le risorse stanziate dall’articolo 21, comma 1, del decreto-legge 28 ottobre 

2020, n. 137, attualmente in corso di conversione, pari complessivamente a euro 85 milioni per l’anno 2020, 

ad incremento del fondo di cui all’articolo 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107, sono destinate 

all’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale 

integrata, da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto 

dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per 

l’apprendimento a distanza e per la necessaria connettività di rete. […]; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto dei fondi di cui all'articolo 21, comma 1, del Decreto Legge 28 ottobre 2020, 

n.137 nel quale assegna a questo Istituto la risorsa di € 9.939,94;  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione “Misure per la didattica digitale integrata. Articolo 21 del decreto-

legge 28 ottobre 2020, n. 137. Decreto del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155.” Registro 

Ufficiale N. 0033100 del 16/11/2020; 

VISTO che per la fornitura in oggetto di contratto non sono attive convenzioni soddisfacenti sulla piattaforma 

Consip; 

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008131 - 29/05/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO



  Liceo Scientifico Statale “Filolao” 

via Acquabona 

88900  CROTONE 

Tel. 0962 27808 –fax 21891 codice meccanografico krps010005-C.F. f81005270798 

Email:krps010005@istruzione.it 

 

VISTO che la fornitura in oggetto di contratto sono attualmente presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO l'art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATA l’urgenza e la necessità di procedere per il buon e corretto funzionamento delle attività di 

Didattica Digitale Integrata; 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 

aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 

le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto 

previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 

che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 

programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 

L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, 

tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 

al RUP; 

RITENUTO che il dott. Giovanni AIELLO, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per si è provveduto a generare tramite il 

sistema ACVPASS il Codice Identificativo di Gara n. Z8C31ECFDD; 

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008131 - 29/05/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO



  Liceo Scientifico Statale “Filolao” 

via Acquabona 

88900  CROTONE 

Tel. 0962 27808 –fax 21891 codice meccanografico krps010005-C.F. f81005270798 

Email:krps010005@istruzione.it 

 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

TENUTO CONTO del soddisfacente rapporto contrattuale, per la qualità della prestazione, il rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti, con l’operatore economico, oltre che dell’immediata disponibilità del prodotto;  

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 

50/2016, lo strumento di interazione con l’operatore economico può essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO che l’offerta dell’Operatore economico è di € 500,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Bilancio di 

previsione per l’anno 2021; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la fornitura/servizio 

avente ad oggetto “1 pc notebook I3 per la Didattica Digitale Integrata all’operatore economico 

MF Computers P.I. 02566450785, per un importo complessivo pari ad € 500,00 IVA esclusa; 

- Di imputare la spesa nell’Aggregato A2.1 Finanziamento Amministrativo; 

- Di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura elettronica; il codice univoco 

di quest’ufficio, relativo al servizio di fatturazione elettronica è: UFFHW2; 

- Di nominare il dott. Giovanni AIELLO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs.50/2016; 

- Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241; 

- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.filolao.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giovanni AIELLO 

 

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008131 - 29/05/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.filolao.edu.it/

		2021-05-29T10:02:01+0200
	AIELLO GIOVANNI




